
Il presente atto è firmato digitalmente e conservato presso gli archivi informatici del Comune

COPIA

Comune di Portoscuso
Provincia del Sud Sardegna

ORDINANZA

N. 4 del 18/01/2026

OGGETTO: AVVISO DI CRITICITÀ PER RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO CODICE ROSSO 
(CRITICITÀ ELEVATA) - CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, CHIUSURA 
ECOCENTRO, CIMITERO, PALESTRE E STRUTTURE SPORTIVE, PARCHI E GIARDINI COMUNALI, 
UFFICI COMUNALI AL PUBBLICO

IL SINDACO

Visto l’AVVISO DI CRITICITÀ PER RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO codice ROSSO (criticità 

ELEVATA) del 18/01/2026, emesso da Direzione Generale della protezione civile prot. N.428 del 

18.01.2026 dal quale si evince che: dalle ore 21:00 di domenica 18/01/2026 e sino alle ore 23:59 di 

martedì 20/01/2026 sulle aree di allerta Iglesiente, Campidano, Flumendosa Flumineddu e Gallura sono 

previsti intensi fenomeni piovosi su tutta la Sardegna, in particolare attesi nel Sulcis, nel Campidano 

meridionale, lungo l’intera costa orientale della Sardegna;

Dato atto che tenendo conto della vulnerabilità del territorio, per le zone di allerta Iglesiente, Campidano, 

Flumendosa Flumineddu e Gallura la fase operativa viene innalzata a allarme codice ROSSO (criticità 

ELEVATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO, codice GIALLO (criticità ORDINARIA) per RISCHIO 

IDRAULICO;

Preso atto che nel suddetto comunicato è stata evidenziata, anche per il Comune di Portoscuso, una 

criticità relativa ai forti venti e intense precipitazioni;

Atteso che con il manifestarsi delle condizioni meteorologiche sopra riportate si potrebbero verificare 

situazioni di pericolo ed effetti dannosi su infrastrutture, edifici ed alberi di alto fusto, con possibili rischi 

sull’incolumità delle persone; 

Preso atto che la correlazione tra forte vento e piogge temporalesche possono produrre un rischio molto 

elevato con situazioni non prevedibili dalla semplice interpretazione dei modelli atmosferici di previsione 

meteo del territorio regionale e in particolare modo del Sulcis Iglesiente. Ritenuto di dover adottare i 

necessari provvedimenti per la salvaguardia della salute  e della incolumità degli alunni, degli operatori 



Il presente atto è firmato digitalmente e conservato presso gli archivi informatici del Comune

scolastici e degli insegnanti operanti in tutte le scuole ubicate nel territorio comunale e per tutti i cittadini 

e lavoratori del Ns comune;

Ritenuto infine di adottare i necessari provvedimenti per la salvaguardia della salute e della incolumità 

degli utenti dell’amministrazione comunale e dei suoi dipendenti;

Considerato a tal fine di dover procedere, con decorrenza immediata, in via precauzionale, alla chiusura:

• delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale, della biblioteca comunale, 

dell’ecocentro e delle palestre e strutture sportive comunali, dei parchi e giardini comunali dal 

giorno 19 gennaio 2026 fino al giorno 20 gennaio 2026 compreso;

• del cimitero, fatta salva la ricezione delle salme delle esequie e le altre attività di polizia 

mortuaria;

• al pubblico degli uffici comunali e di autorizzare i dipendenti non residenti nel Comune di 

Portoscuso allo svolgimento dell’attività lavorativa in smart working, dal giorno 19 gennaio 2026 

fino al giorno 20 gennaio 2026 compreso;

Rilevato, altresì, di sospendere tutti i lavori edili, stradali o civili privati e pubblici, all’aperto con 

particolare attenzione a quelli in quota dalle ore 23:59 del giorno 18/01/2026 sino alle ore 23:59 del 

20/01/2026 con ripresa regolare delle aperture per il giorno mercoledì 21/01/2026

Visto l’articolo 54 del Testo Unico Enti Locali, approvato con decreto legislativo n. 267/2000, ai sensi del 

quale il Sindaco quale ufficiale di governo adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili ed 

urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 

che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

ORDINA

per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura temporanea:

 delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale, della biblioteca comunale, 

dell’ecocentro e delle palestre e strutture sportive comunali, dei parchi e giardini comunali dal 

giorno 19 gennaio 2026 fino al giorno 20 gennaio 2026 compreso;

 del cimitero, fatta salva la ricezione delle salme delle esequie e le altre attività di polizia 

mortuaria;

 al pubblico degli uffici comunali e di autorizzare i dipendenti non residenti nel Comune di 

Portoscuso allo svolgimento dell’attività lavorativa in smart working, dal giorno 19 gennaio 2026 

fino al giorno 20 gennaio 2026 compreso;

 di tutti i lavori edili, stradali o civili privati e pubblici, all’aperto con particolare attenzione a quelli in 

quota dalle ore 23:59 del giorno 18/01/2026 sino alle ore 23:59 del 20/01/2026 con ripresa 

regolare delle aperture per il giorno mercoledì 21/01/2026

AVVISA

la cittadinanza affinché vengano adottate tutte le misure precauzionali atte a scongiurare qualsiasi forma 

di pericolo a persone e/o cose, come in premesso specificato;

che se in seguito all’evolversi delle condizioni meteo dovesse risultare il persistere di una situazione di 

pericolo il presente provvedimento verrà prorogato sino alla cessazione dello stato di allerta con codice 

rosso;

INVITA



Il presente atto è firmato digitalmente e conservato presso gli archivi informatici del Comune

tutti i cittadini a ridurre al minimo gli spostamenti non necessari; 

PRESCRIVE

che i competenti responsabili comunali sono incaricati dell’osservanza e dell’attuazione della presente 

ordinanza;

DISPONE

che la presente ordinanza venga 

pubblicata presso l’Albo del Comune;

trasmessa, per quanto di competenza:

a) alla Polizia Locale di Portoscuso affinché provveda alla vigilanza sulla corretta esecuzione 

della medesima;

b) al Dirigente dell’U. T. comunale;

c) Al dirigente scolastico degli istituti cittadini;

d) al Comando della Stazione Carabinieri di Portoscuso; 

e) alla Provincia del Sulcis Igleisente;

f) alla Protezione Civile Regionale;

g) PREFETTURA U.T.G.

h) Consorzio Industriale del Sulcis Iglesiente

i) Ufficio Circondariale marittimo di Portoscuso 

l) Saromar gestioni 

INFORMA

gli interessati che ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n°241, contro la presente 

ordinanza sono ammissibili:

 ricorso all'Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero dei lavori 

pubblici e al Comune di Portoscuso (articolo 74, comma 1, del D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495, recante 

il Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada) entro 60 giorni decorrenti 

dalla data della notificazione o della piena conoscenza del provvedimento;

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge 6 dicembre 1971, n.1034) entro 60 giorni 

decorrenti dalla data della notificazione o della piena conoscenza del provvedimento;

ricorso straordinario al Capo dello Stato (D.P.R. 24 novembre 1971, n.1199) entro 120 giorni decorrenti 

dalla data della notificazione o della piena conoscenza del provvedimento.

Il Sindaco

Dott. Ignazio Salvatore Atzori


